MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0229/2022                                                                    Em 30 de agosto de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Sirvo-me da presente comunicação para apresentar, em anexo, estimativa de
impacto financeiro, relativamente ao Departamento Autônomo de Água e Esgotos de
Araraquara (DAAE), em complemento à justificativa do Projeto de Lei Complementar nº
009/2022, em trâmite perante esta Egrégia Casa de Leis, que “institui o Programa de
Recuperação Fiscal do Município de Araraquara – 2022 e dá outras providências.”.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/Sp

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 6022gZ4
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: lsento

www.daaeararaquara.com.br

Pá9. 1-2
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORçAMENTARIO.FINANCEIRO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR /2022.AGOSTO - REFIS

QUADRO OI . EXERCfCIO 2021 - A'ÍÉ, AGOSTO - BASE PARA DEF|N|çÃO DO 7o ADOTADO NALOA 2022
Cód¡qo Descricão Valor lR$l

1.1.2.8.02.9.2.01 Taxas pela frestação de ServiÇos - 23.712.92
1 Taxas pela Prestação de SqLViços - Dlvida Ativa - Multas e Juros - TRS 154.620,62
1.1.3.8.01,1.2.00 Contrib.de Melhoria p/Exp.Rede Agua Pot.e Esqotó Sanitário - Multas e Juros 26.20
1 .1 .3.8.0 1 .1 .4.00 - Dívida 1,652.48
1.6.1.0.01.1.2.01 Servicos Adminislrativos e Comerciais - Multas e Juros - 54.182.27
1.6.1.O.O1.'l .2.O2 uervrÇos Aomtntslratlvos e comelciais - Multas e Juros _ 51.911,98
1 .6.1 .0.01.1 .4.01 Serviços Admiistrativos e Comerciais Gerais - Dfvida Ativâ - Multas e Juros - Aoua 331.454.47

1.0.01.1I Serviços Admiistrativos e Comerc¡ã¡s 283.422,79
- DAAE 1 16.301 ,26----629

1.6.9.0.99.'t.4.01 69.1 81 ,1 9
Outros Servicos - Dlvida Ativa - Multas e Juros - Análise Licenciámento Amb¡ental

1.9.1.0.01.'t.2.OO Multas Previstas em Legislacão Especff¡ca - Multas e.luros 82,40
Previstas em Leqislacão Especffica - Dfvida Ativa - Multas e Juros 2.495.86

1 .9.1 .0.06.1 .2.00 e 189,86
- Dlvida 4.991.45

1.9.9.0.99.1.2.00 3.44
259,33

L09¡f.¿!9¿.83
- Multas e

77.861.94

e 17.680/"

QUADRO 02 . EXERCÍCIO 2022 -LOA Prevlsão
lnlclal

Cancelamento
Prevlsto - 17.58o/"

LOA
Gódloo Valor (R$) Valor lR$l Valor (R$)

1.1.2.2.01.0.2.00 Taxas pela Prestação de ServiÇos - Multas e 55.812.00 9.812.00 46.000,00
Taxas pela Prestaçåo de Seryiços - Dfvida Ativa - Multas e Juros - TRS 361.563,00 63.563.00 298.000.00

.2.00 1.213.O( 21 3,00 1.000,00
9on!r¡b.dç l-vleJh.oqia p/Exp.Rede Agua Pot.e Esgoto sanitário - Df.v¡da Ativa - Muttas e Juros 3.640,00 640.00 3.000.00

1 .6.1 .1.01 .0.2.01 e 126.183.00 22.183,00 104.000,00
1.6.1.1 .01 ,0.2.02 Serviços Administratlvos e Comerciais Gerais - Multas e Juros - Esooto 121 .330,00 21.330.00 100.000.00
1 .6.'t .1 .01.0.4.01 e 774.084.OO 136.084,00 638.000.00
1 .6.1 .1 .O1 .O .4.02 Serviços Adminishativos e Comerciais Gerais - Dlvida Ativa - Multas e Juros - Esqoto 662.461,00 I 16.461 .00 546.000.00
L6.9.9.99.0.2.01 e - DAAE 271.779.OO 47.779.00 224.000,00
1 .6.9.9.99.0.4.01 outros ServiÇos - Dfvida AWa - Multas e Juros - DAAE 161.369,00 28.369.00 133.000.00
1 .6.9.9.99.0.4.02 - Multas 1.213.00 21 3,00 1.000,00
1.9.1.1,01.0.2.01 Multas Previstas em Legislaçåo Especlfìca - Multas e Juros 46.105,00 8.105.00 38.000.00

1 Multas Previstas em Legislação Especffica - Dlvida - Multas e Juros 49.745.00 8.745,00 41.000,00
1 Multas Administrativas Danos Ambienta¡s - Ativa - Multas e Juros 2.427.00 427.O0 2.000.00

.2.01 2.427.OO 427.00 2.000,00
Receitas - Primárias - Dfvida Ativa - Multas e Juros 1.213.00 213,00 1.000.00

464.564.00 2.178.000,00

QUADRO 03. EXERCICIO 2023.PPA PPA
Cancelamento

Prevlsto PPA

Códlso Valor (R$) Valor (R$) Valor lR$l
1.1.2.2.01.0.2.00 - Multas eTaxas ros 67.300.00
1."t.2.2.01 Taxas pela Prestaçåo de Serviços - Dlvida Ativa - Multas e Juros - TRS '141.800.00

67.300,00
141.800,00

1 .3 Pot.e Esooto Sanitário - Multas e JurosContrib.de Melhoria p/Exp. Rede Agua 1.400.00 1.400,00
1 .1 .3.8.01 .l .4.00 Contrib.de Melhoria p/Exp.Rede Agua Pot.e Esqoto Sanitário - Ativa - Multas e 3.200,00 3.200,00
1.6.1.1.01.0.2.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros - Aoua 20s.400,00 205.400,00
1 .6.1 .'1.01.O.2.O2 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros - Esgoto 121 .100,00 12't .100.00
1.6.1 .'1.01 .0.4.01 Serv¡ços Administrativos e Comerciais Gerais - Dlvida Ativa : Multas e Juros - Agua 473.300,00 473.300.00
1.6.1.1.01.0.4.02 serviços Administrativos e comerciais Gerais - Dfvida Ativa - lt¡ultas e ¡uros - rcqoto 433.s00.00 433.500.00
1 .6.9.9.99.0.2.01 uros - DAAEOutros I 10.200.00 110.200.00
1 .6.9.9.99.0.2.02 - Multas e Juros - Ambiental 1.300,00 1.300,00
1 .6,9.9.99.0.4.01 Outros Seryiços - Dívida Ativa - Multas e Juros - DAAE 95.600.00 95.600,00
I .6.9.9.99.0.4.02 AmbientalServicos - Alirra - lt,¡ ¡lfac e Juros - Análise Licenclamento 1.400.00 1.400,00
1.9.1.'t.01.0.2.01 em e 4,100,00
1 .9.1.1 .01 .0.4.01 Multas Previstas em l.egislação Especffica - Dfvida Ativa-MultaseJuros 10.600,00 10.600,00

e
12.600.00

1.4.00
1

12.600,00 12.600.00
1 .9.9.9,99.2.2.01 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 4.100.00 4.1 00,00
1 .9.9.9.99.2.4.01 e uros 4.1 00.00 4.100,00

1.703.600.00 0.t 1.69't.000.00

MEMóRß E METODOLOGIA DE CÁLCULO

1 ' Considerações lniciais: o REFIS tem seus impactos, em princípio, limitados ao exercfcio de 2022, interferindo na arrecadação de juros e multas do DME; e a
previsão da receita seguiu os critérios estabelecidos pela leg¡slação.

2 'Adotou-se para2022 um percentual de cancelamento de receita decorrente dè possfveis REFIS de 17,58% nas receitas de juros e, multas, percentual esse idêntico
ao apurado até agosto de 2021 , quando da elaboraçåo da LOA 2022, conforme euadro 01 .

3 - O Quadro 02 demonstra que esse percentual foi considerado na Previsão da Receita realizada naLOA2022.

4 - Pelo fato do REFIS em queståo, em princlpio, ser limitado ao exercicio de2022, a previsåo de impacto para os dois exercícios seguintes é igual a zero, conforme
demonstrado nos quadros 03 e 04, uma vez que nåo se trata de redução de allquota continua, mas de mero desconto em juros e multas limitada ao perlodo de vigência
do REFIS dentro do exercicio de 2022.

TMPACTO ORçAMENTARTO
( x ) Atende ao lnciso I do Art. 14 da Lei Complementar n" 101/2000.
( ) Não atende ao lnciso I do Art. '14 da Lei Complementar n" 101/2000.

IMPACTO FINANCEIRO
( x ) Atende ao lnciso I do Art. 14 da Lei Complementar n" 101/2000.
( ) Não atende ao lnciso I do Art. 14 da Lei Comptementar n" 101/2000.

Araraquara,26 de agosto de2.022.

12

848-70
nças

QUADRO 04 . EXERCÍCIO 2024 -PPA PPA
Cahcelamento

Previsto PPA

Códloo Descrlcåo Valor Valor f R$l Valor fR$ì
1.1 .2.2.01.0.2.00 ïaxas pela Prestação de ServiÇos - Multas e J 7'1 .400.00

Taxas pela Prestaçåo de Serv¡cos - Dlvida Ativâ - Multas e Juros - TRS 291.300,00
'1.1.3.8 't.2.00 contrib.de Melhoria p/Exp.Rede Agua pot.e Esqóffi 1.500.00 1.500.00
1.1.3.8.01 .1.4.00 ÇoÌtrib.de Melhoria p/Exp.Rede Asua Pot,e Esooto Sanitário - Dfv¡dâ Ativâ - Multas e Juros 3.400.00

ServiÇos Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros - 21 8.000,00
1.6.1.1.01.0.2.02 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros - Esooto 128.500.00 128.500.00
1.6.1.1.01.0.4.01 qerviçqs Administrativos e Comerciais Gerais - Divida Ativa - Multas e Juros - Aoua 502.300.00

,6 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dlvida Aiiva - Multas e Juros - Esooto 460.000,00
I .6.9.9.99.0.2.01 Outros Serviços - Multas e Juros - DAAE 1 7.000.00 1 17.000.00

outrosServiÇ!¡s.MultaseJuros-AnáliseLicenciamentoAm¡¡óntal- 1.400.00
1 .6.9.9,99,0.4.01 Outros Serviços - Dlvida Ativa - Multas ê Juros - DAAE 1 101 .400.00

Servicos - Dfvida Ativa - Multas e Juros - Análise Licenciamento Ambiental 1.500.00
1.9.1 .1 .01 .0.2.01 Multas Previstas em Legislação Especlfica - Dfvida Ativa - Multas e Juros 4.400.00
1.9.1.1,01.0.4.01 Multas Previstas em Legislação Especffica - Dfvida Ativa - Multas e Juros 1.300,00 11.300,00
I .9.1 .1 .1 .2.00 13.300.00 '13.300.00

- Dfvida 3.400,00 13.400,00
1 .9.9.9.99.2.2.01 4.400.00 4.400.00
1 .9.9.9.99.2.4.01 utras - Multas Juros 4.400,00TOTAL,-PREVtsTo- 1.9¿18.900r00 0.00 1.948.900.00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NE7E8T12XCZVAC4G
		2022-08-30T14:43:28-0300

		2022-08-30T14:43:28-0300

		2022-08-30T14:43:28-0300